*In Roma-
na sederūt
hæretici.*

CAPUT. VI.

Sexta nota conspiratio in doctrina.

Sexta nota est conspiratio in doctrina cum Antiqua Ecclesia. Vera enim Ecclesia dicitur Apostolica, propter *doctrinae consanguinitatem*, ut inquit Tertull. de præscript. hanc ob causam Theodosius apud Sozomenū lib. 7. cap. 12. Iussit principes sectarum convenire, deinde petiit, an existimarent antiquos patres, qui Ecclesiam rexerant ante dissidium illud, quod tunc de religione ortum fuerat, rectè consensisse, & verè sanctos & Apostolicos fuisse; quod cum illi consensissent, subjunxit: *Examinemus ergo doctrinam vestram, ad illorum scripta, & si cum illis consenserit, retineatur, sin minus, abiciatur.* Crediderim ego adversarium vel aliunde hæc referre quā ex Sozomeno, vel memoria lapsū esse. De Imperatoris enim sentētia quæ hic refertur, ne res quidem est apud Sozomenum. Deinde Sozomenus narrat hoc Sisinnii consilium placuisse quidem Nestorio, & Imperatori, sed de eo non convenisse inter sectarios. Quòd verò ad rem ipsam attinet, existimo bonum consilium fuisse; sed non optimum. Patres enim non semper omnes idem de eadem re dicunt, & interdum à seipsis dissentiunt, infallibile igitur argumentum à Patrum auctoritate in iis dogmatis

An cōspiratio in doctrina sit Ecclesie nota.

Theodosius.

Patres & inter se, et sæpe à se ipsis dissentiunt.

gmatis, quæ in Ecclesia controversa sunt, proferri nequit, Rectius Constantinus in Concilio Niceno apud Theodoret. lib. 1. c. 7. *habetis sanctissimi Spiritus doctrinam per scriptam. Evangelicam. & Apostolici libri. nec non antiquorum prophetarum oracula plane instrunt nos sensu numinis. Quin & Augustinus ab auctoritate patrum ad Canonicam scripturam provocat. Epistola 48. ad Vincentium.*

Vera regula dogmatis.

Augustin.

Noli ergo Frater contra divina tam multa, tam clara, tam indubitata testimonia colligere velle calumnias ex Episcoporum scriptis, sive nostrorum, sicut Hilarii, sive antequam pars Donati separaretur. (Nota & eorum, qui ante separationem scripserunt non esse indubitatam auctoritatem) ipsius unitatis, sicut Cypriani & Agrippini. Primo quia hoc genus literarum ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic loquuntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerunt, quam veritas postulat. Et ob eam causam sola scriptura vocatur canonica, quia est canon & regula omnium Christianorum dogmatum. Hæc est causa cur eam secundam Ecclesie notam esse definiamus. Quod autem adversarius dicit posse proferri veterum sententias, quibus singula papalia dogmata confirmantur, nihil concludit. Nam ille non ignorat, posse & omnia nostra dogmata veterum testimoniis confirmari, & hoc adversarius agnoscit, dicit enim hunc disputandi modum fore multis objectionibus obnoxium. Quod

verò

verò dicit, nos confiteri *papalia dogmata esse doctrinam omnium veterum*, nihil movet.

Proferat aliquem ex omnibus nostris doctoribus, qui hoc dicat, nisi fecerit, ostendet hanc suam assertionem esse vanam & inanem jactantiam.

Ille ut probabiliter saltem ita scribere videatur, allegat, quòd Calvinus

scribit. *Instit. lib. 2. c. 2. v. 4. semper apud Latinos nomen liberi arbitrii existit, apud Græcos verò à δὲ ἐλεύθερος vocabulum multo arrogantius, & v. 8. Ego verò neque ipse hujus vocem usurpare velim, & alios si me consulant, abstinere optarim.* Hoc argumen-

*Ad Calvi-
nus repu-
di omnes
patres.*

tum est planè Jesuiticum. Nam & ratione & fronte caret, & ut hoc intelligatur, ascribam ipsa Calvinus verba.

Quòd si nos patrum auctoritas movet: illi quidem assidue in ore habent vocabu-

Calvinus

lum, sed simul declarant, quanti faciant illius usum.

Augustini

In primis Augustinus, qui non dubitat servum appellare. lib. 1. cont. Julian. *Alicubi succenset*

*sententia
de libero
arbitrio.*

adversus eos, qui liberum negant arbitrium, sed precipuam rationem declarat, cum ait, tantum ne

audeat quisquam sic negare voluntatis arbitrium, ut velit excusare peccatum? At certò alibi fatetur

sine spiritu non esse liberam hominis voluntatem, cum cupiditatibus vincientibus ac vincētibus sub-

data sit. Item, victo vitio, in quod cecidit voluntate, cepisse carere libertate naturam. Item, hominem

libertate male usum & se & arbitrium perdidisse, Item, liberum arbitrium captivatum ne quid possit ad justitiam; Item, liberum non fore, quod non

Dei gratia liberaverit. Item, Iustitiam Dei non impleri; cum lex iubet, & homo quasi suis viribus facit; sed cum spiritus adjuvat, & hominis non libera, sed liberata voluntas obsequitur, & horum omnium rationem reddit, cum scribit, hominem magnas liberi arbitrii vires accepisse, cum condere- tur, sed peccando amisisse. Itaque alibi postquam ostendit liberum arbitrium constitui per gratiam, acriter in eos invehitur, qui sibi illud arrogant si- ne gratia, ut quid ergo inquit miseri homines, aut de libero arbitrio audent superbi- re, antequam li- berentur, aut de suis viribus si jam liberati sunt? Nec attendunt in ipso noë liberi arbitrii utiq. liber- tate sonare. Vbi autem spiritus Dñi, ibi libertas. Si ergo servi sunt peccati, quid se actant de libero ar- bitrio? a quo n. quis devictus huic est & servus ad- dictus est. Si autem liberati sunt, quid se actant velut de opere proprio? An ita liberi sui, ut nec servi eius esse vult, qui dicit sine me nihil potestis facere? Quid quod alio etiam loco videtur jocosè eludere usum eius vocis, cum dicit, liberum quidem esse arbitrium, sed non liberatum; liberum iustitie, sed servum peccati. Quam sententiam alibi quoque repetit & explicat, ubi docet liberum a iustitia non esse hominem, nisi ar- bitrio voluntatis, a peccato autem non fieri liberum, nisi gratia salvatoris, qui libertatem hominis nihil aliud esse sibi testatur, quam emancipationem vel ma- nmissionem à iustitia, illius inane nomen videtur belle irridere. Itaque si quis vocis huius usum non prava intelligentia sibi permittat, per me quidem non

voxabitur ob eam rē, sed quia sine periculo nō posse retineri cenſeo, magno contra Eccleſiā bono ſi aboleatur: neque ipſe uſurpare uelim, et ſi alios, me conſulant, abſtinere optarim.

Deinde dicit Calvinus. lib. 2. c. 2. v. 8. *Vete-* Calvinus
res omnes, excepto Auguſtino. ſic in hac aut variant, dicit pa-
aut vacillant, aut perplexæ loquuntur, ut certi ferè tres in de-
nihil ex ipſorum ſcriptis referre liceat. Ego (in ſtrina de
quit aduerſarius) Calvinus omnes veteres exce- libero arbi-
pto Auguſtino repudiat. Mirabilis logica. Po- trio varios
teſt enim in hoc dogmate à quibuſdam eorum eſſe.
diſcedere, & tamen in aliis dogmatis cum iisdem
ſentire. Deinde qui in aliquo dogmate vari-
ant, illi poſſunt quandoque commodè loqui.
Et hoc accidit illis Patribus. Non ſemper enim
æquè vehementes ſunt in humanis viribus ex-
tollendis. Interdum enim omnium bonorum
laudem ad unum Deum referunt. Calvinus
igitur eos non proſus repudiat, ſed cū com-
modè, hoc eſt ſcripturæ convenienter loquun-
tur, recipite eos, cū verò contra ſcripturam lo-
quūtur, ſcripturam illis præfert, & hoc ſequenti
paragrapho dicit. Magnum mihi præiudicium at-
tuliſſe uideor, qui ſcriptores Eccleſiaſticos ita ambigue
aut variè in hac re locutos eſſe conſeſſus ſum, ut cer-
tum quippiam ex eorum ſcriptis haberi nequeat. Hoc
enim perinde aliqui interpretabuntur, ac ſi eos à ſuf-
fragi jure depellere uelim, quod mihi aduerſantur,
cū uoluerim piis ingenis conſultere, ne fluctua-
rent Difficile tamen non eſt aliquas ex ipſis ſenten-

rias afferre, quibus totam bonorum operum laudem, Spiritui sancto tribuunt. Et inter cætera affert ex Cypriano, quod est apud Augustinum de prædeltinatione sanctorum. De nullo glorian- dum, quia nihil nostrum est, nisi ut homo apud se pror- sus exinanitus, à Deo totus pendere discat. Et ex Chryso- stimo hom. 1. in adventu. Omnis homo non tantum naturaliter peccator est, sed totus peccator est. Post hæc dicit. Possem hujusmodi multa ex alius referre, sed ne quis cavilletur, me seligere ea, quæ cause mee serviunt, quæ autem adverantur, callide præterire, ab hac resitatione abstineo. Ex his æquus lector judicet, quam verum sit, quod adversarius dicit. Calvinum confitens se ex veteribus neminem sequi velle.

Deinde, & Augustinum (inquit) deserit. lib. enim. 2. cap. 3. v. 7. reprehendit illam Augustini sententiam Ep. 106. *Voluntatem nostram cooperari gratia, non ut praviam, sed ut pedissequam.* Sed hoc æquè necessario ex Calvinii sententia colligitur, ut illud prius, non enim qui alicujus auctoris unicum dictum reprehendit, totum auctorem deserit. Deinde non Augustinum, sed Lombardum reprehendit Calvinus. Aug. in- quiens ad Bonifacium ep. 106. *Omne bonum o- pms gratia præcedit, & id comitante, pedissequa, non praviam voluntate. Quod non male à sancto viro di- ctum præpostere deorquet Lombardus. Et. Quate- nus à gratia prævenitur, in eo, ut pedissequam appel- les; permitto.* Ex his judicet, æquus lector, quam